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ZRÓWNOWAŻONA KONSUMPCJA ZASOBÓW 
ENERGETYCZNYCH JAKO WYZWANIE 
ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU W POLSCE

Streszczenie: Postęp cywilizacji przyczynia się do zwiększonego zużycia surowców ener-
getycznych. Nieodnawialne źródła energii są na wyczerpaniu, a popyt na nie stale rośnie. 
Wprowadzanie pozytywnych zachowań konsumentów przyczynia się do zrównoważonego 
rozwoju i efektywnego wykorzystania odnawialnych źródeł energii. Prawidłowe zachowania 
konsumpcyjne zwiększają bezpieczeństwo energetyczne, zmniejszają zanieczyszczenie śro-
dowiska i prowadzą do promocji nowych, „zielonych” rozwiązań energetycznych. Edukacja 
konsumencka w Polsce powoli się zmienia i zaczyna kształtować pozytywne postawy ekolo-
giczne. Jednak podstawowym kryterium nadal pozostają kwestie gospodarcze, które odsuwa-
ją ochronę środowiska na dalszy plan.

Słowa kluczowe: zrównoważona konsumpcja, zrównoważony rozwój, zasoby energetyczne.

1. Wstęp

Chińskie przysłowie mówi: „Jeśli myślisz rok naprzód, sadź ryż. Jeśli myślisz 10 lat 
naprzód, sadź drzewo. Lecz jeśli myślisz 100 lat naprzód, ucz ludzi”. Jakże dosko-
nale odnosi się ono do współczesnych czasów. Codzienne wybory i wzory postępo-
wania mają wpływ na nasze życie oraz środowisko. Jednym z celów zrównoważo-
nego rozwoju jest jakość życia obywateli oraz ich samorealizacja. Działanie 
to pozostaje w ścisłym związku ze środowiskiem, tworząc „łańcuch” wzajemnych 
powiązań. Konsumpcja zasobów energetycznych winna mieścić się w granicach 
produktywności przyrodniczej. By stać się zrównoważonym konsumentem, wystar-
czy zmienić kilka nawyków i zacząć korzystać z alternatywnych środków transpor-
tu, budować ekologiczne domy oraz stosować alternatywne źródła energii.

Celem artykułu jest identyfikacja zachowań konsumentów oraz przedstawienie 
alternatywnych rozwiązań, które pozwolą każdemu obywatelowi żyć zgodnie z za-
sadami zrównoważonego rozwoju.
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2. Zrównoważony rozwój i zrównoważona konsumpcja

Zrównoważony rozwój, zgodnie z definicją zawartą w ustawie o ochronie środowi-
ska, oznacza: „rozwój społeczno-gospodarczy, w którym następuje proces integro-
wania działań politycznych, gospodarczych i społecznych, z zachowaniem równo-
wagi przyrodniczej oraz trwałości podstawowych procesów przyrodniczych, w celu 
zagwarantowania możliwości zaspokajania podstawowych potrzeb poszczególnych 
społeczności lub obywateli zarówno współczesnego pokolenia, jak i przyszłych po-
koleń” [Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r.…]. Za ważnością zrównoważonego roz-
woju przemawia fakt poruszenia tego tematu w Konstytucji RP, zgodnie z którą: 
„Rzeczpospolita Polska strzeże niepodległości i nienaruszalności swojego teryto-
rium, zapewnia wolności i prawa człowieka i obywatela oraz bezpieczeństwo oby-
wateli, strzeże dziedzictwa narodowego oraz zapewnia ochronę środowiska, kierując 
się zasadą zrównoważonego rozwoju” [Konstytucja RP 1997, art. 5].

Wśród celów zrównoważonego rozwoju najogólniej można wyróżnić ekologicz-
ne, ekonomiczne i społeczne. Najważniejsze cele kierunkowe zaliczone do tych grup 
przedstawia tabela 1. Zarówno wymiar ekonomiczny, jak i społeczno-kulturowy jest 
tak samo ważny jak cele ekologiczne.

Tabela 1. Cele gospodarcze zrównoważonego rozwoju

Cele ekologiczne Cele ekonomiczne Cele społeczno-kulturowe
Ochrona atmosfery ziemskiej 
(ograniczenie ocieplenia 
klimatu)

Stabilność gospodarki narodo-
wej: zapewnienie samodzielnej 
egzystencji przy akceptowalnej 
jakości pracy

Demokracja uczestnicząca
i praworządność we wszystkich 
dziedzinach życia

Nieszkodzenie przyrodzie: 
zachowanie różnorodności 
gatunkowej i krajobrazowej

Zaspokojenie podstawowych 
potrzeb przez zrównoważone 
produkty (żywność, mieszkania, 
odzież, energia) i stosowne ceny

Wyeliminowanie ubóstwa, 
bezpieczeństwo społeczne, 
opanowanie problemów demo-
graficznych

Zrównoważone wykorzystanie 
zasobów odnawialnych

Stabilność cen oraz przeciw-
działanie koncentracji i władzy 
ekonomicznej, internalizacja 
kosztów zewnętrznych

Równość szans, integracja 
(np. płci, imigrantów)

Zrównoważone wykorzystanie 
zasobów nieodnawialnych

Pozagospodarcza równowaga 
i współpraca na rzecz rozwoju 
przy jak najmniejszym imporcie 
surowców

Bezpieczeństwo zewnętrzne
i wewnętrzne, rozwiązywanie 
konfliktów bez przemocy

Zdrowe warunki życia (elimi-
nowanie szkodliwych substan-
cji, promieniowania i hałasu)

Wydolny budżet państwowy 
przy wystarczających standar-
dach zaopatrzenia społeczeństwa 
w dobra merytoryczne/kolek-
tywne oraz właściwy podział 
dochodów

Ochrona zdrowia i jakość życia 
człowieka

Źródło: [Rogall 2010, s. 47].
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Z zagadnieniem zrównoważonego rozwoju ściśle powiązane jest pojęcie zrów-
noważonej konsumpcji, która oznacza „holistyczne podejście ukierunkowane 
na minimalizację wpływu społecznych systemów produkcyjno-konsumpcyjnych 
na środowisko. Celem zrównoważonej konsumpcji jest maksymalizacja wydajności 
i efektywności produktów, usług i inwestycji tak, aby zaspokoić dzisiejsze potrze-
by społeczeństwa bez narażania zdolności przyszłych pokoleń do zaspokajania po-
trzeb” [Środowisko Europy… 2007, s. 254].

3. Konsumpcja zasobów energetycznych

Z obecnego systematycznego wzrostu konsumpcji wynikają negatywne skutki. Dla-
tego ważne staje się uniezależnienie wzrostu gospodarczego od wzrostu konsump-
cji, co jest dużym wyzwaniem dla wielu krajów. Istotnym zadaniem każdego czło-
wieka jest uświadomienie sobie współodpowiedzialności za degradację środowiska. 
Zgodnie z badaniami przedstawionymi przez J. Kronenberga i T. Bergiera, „w 1992 
roku 25% Polaków deklarowało poczucie odpowiedzialności za środowisko, nato-
miast w roku 2008 już 50%” [Kronenberg, Bergier 2010, s. 343].

Rys. 1. Struktura zużycia energii fi nalnej w Polsce według sektorów

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Olechowski 2010, s. 43].

Postęp cywilizacyjny oraz wzrost poziomu życia powodują zwiększone zapo-
trzebowanie na energię. Największy wpływ na środowisko ma sektor energetyczny, 
a 75% światowej produkcji energii pochodzi z surowców nieodnawialnych [Sadow-
ski et al. 2008, s. 289], do których należą węgiel, ropa naftowa i gaz ziemny. Wzrost 
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cen zasobów energii, zwłaszcza ropy naftowej, prowadzi do poszukiwania alterna-
tywnych źródeł zaspokajania potrzeb, jakimi są odnawialne zasoby. Niebagatelne 
w tym przypadku staje się uświadomienie społeczeństwu kosztów i korzyści pły-
nących z zastosowania nowych, ekologicznych technologii. Błędem staje się przy-
pisywanie zużycia zasobów oraz degradacji środowiska sektorowi przemysłu, gdyż 
większymi konsumentami są gospodarstwa domowe (zob. rys. 1).

Z powyższego rysunku wynika, że największy udział w zużyciu energii mają 
obecnie przemysł, transport i gospodarstwa domowe, które w sumie spożywają 
ok. 80% energii finalnej. Eksploatacja zasobów energetycznych w przemyśle i trans-
porcie ulegała zmianie w ostatnich 10 latach. Spadek zużycia energii w przemyśle 
o 8% był spowodowany przede wszystkim narzuceniem przedsiębiorstwom ko-
nieczności zmniejszenia emisji substancji zanieczyszczających. Emitenci niebez-
piecznych gazów podjęli zatem odpowiednie przedsięwzięcia ekologiczne w celu 
ograniczenia negatywnego oddziaływania na środowisko. Przeciwne zjawisko zaob-
serwowano w odniesieniu do transportu – zużycie zasobów energetycznych wzrosło 
aż o 10%. Prawdopodobną przyczyną takiej sytuacji jest wzrost konsumpcyjnego 
stylu życia, coraz częstsze przemieszczanie się ludności oraz zwiększenie liczby 
samochodów. Zachowania takie tworzą popyt na transport, wpływając tym samym 
na wzrost zużycia energii.

Rys. 2. Zapotrzebowanie na energię fi nalną w gospodarstwach domowych (Mtoe)

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Olechowski 2010, s. 11].

Dążąc ku poprawie stanu środowiska, należy dużą wagę przywiązywać do za-
chowania gospodarstw domowych i poprzez wyrabianie pozytywnych zachowań 
zmierzać do zrównoważonej konsumpcji. Zużywanie zasobów energii w znacz-
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nym stopniu kształtowane jest przez popyt na określone rodzaje energii. „Dąże-
niem do poprawy jakości życia przez zaspokojenie potrzeb i aspiracji życiowych 
jest rozwój spirali potrzeb i wzrost negatywnego oddziaływania na środowisko, 
które w krańcowych przypadkach zagraża możliwości zaspokojenia wielu potrzeb. 
To właśnie sprzężenie zwrotne wyraźnie wskazuje na konieczność zrównoważenia 
konsumpcji” [Cichy 2007, s. 1]. Każdy człowiek ma swój udział w kształtowaniu 
sytuacji na rynku paliwowo-energetycznym. Konsumenci często nie uświadamia-
ją sobie, w jak dużym stopniu wpływają na degradację środowiska, marnotrawiąc 
energię elektryczną i cieplną. W 2010 r. zużycie energii w Polsce było o 4,2% wyż-
sze niż w 2009 r. Tendencja wzrostowa wystąpi też w przyszłości (zob. rys. 2).

Począwszy od roku 2010, popyt zgłaszany na energię będzie systematycznie 
wzrastał. Taki obraz sytuacji nie jest zaskakujący, jeśli weźmie się pod uwagę roz-
wój technologiczny oraz zwiększającą się konsumpcję gospodarstw domowych. Ra-
cjonalne korzystanie z zasobów znajduje odzwierciedlenie w kwestiach ekonomicz-
nych, zmniejszając wydatki.

4. Alternatywne rozwiązania dla konsumentów

Uniezależnienie się od stosowania nieodnawialnych źródeł energii zmusza do po-
szukiwania zasobów wśród źródeł odnawialnych, co przyczynia się do poprawy 
bezpieczeństwa energetycznego, redukcji zanieczyszczenia atmosfery i zmniejsze-
nia ilości wytwarzanych odpadów, a także do tworzenia nowych miejsc pracy, roz-
woju lokalnego, kreowania rynków na nowe produkty i surowce [Sobolewski 2010, 
s. 1]. Wadą jest jednak wysoki koszt zastosowania ekologicznej energii. Istotne po-
zostaje powstrzymanie się przed zużyciem nieodnawialnych zasobów energii, która 
wykorzystywana jest w sposób nieefektywny.

Wśród rozwiązań ekologicznych coraz większe znaczenie odgrywa tzw. ekolo-
giczny dom, zbudowany z materiałów przyjaznych środowisku. Dom taki jest ener-
gooszczędny i wyposażony w ekologiczne urządzenia. Istotnym jego elementem 
są sprzęty zasilane za pomocą alternatywnych źródeł energii, do których należą 
m.in.:

kolektory słoneczne – biorąc pod uwagę możliwości promieniowania słoneczne- •
go kraju, w skali roku w Polsce można zaoszczędzić do 60% kosztów podgrze-
wania wody;
panele słoneczne – znajdują zastosowanie zarówno na dachach, jak i na ścianach  •
i w oknach; ze względu na warunki klimatyczne naszego kraju ich wykorzysta-
nie nie jest zbyt duże;
pompy ciepła – mają na celu ogrzewanie oraz pasywną klimatyzację, działają  •
na zasadzie zamiany niskotemperaturowej energii cieplnej rozproszonej na ener-
gię użytkową.
Na obszarze UE „budynki są odpowiedzialne za zużycie 40% energii i 36% 

emisji CO2. Energia stanowi największy koszt operacyjny wznoszenia i użytkowa-
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nia budynków. Polskie budownictwo należy do najbardziej energochłonnych w UE” 
[Kronenberg, Bergier 2010, s. 152]. Sytuacja będzie się poprawiać, gdyż na rynku 
są już dostępne nowe technologie zapobiegające dużej utracie energii oraz umożli-
wiające termomodernizacje istniejących budynków. Na poprawę wydajności ener-
getycznej domów wpływają przede wszystkim:

zwarta bryła obiektu; •
dobra ochrona cieplna (pogrubione izolacje); •
południowa orientacja, energooszczędne szyby i ramy okienne, stosowanie prze- •
strzeni buforowych i ścian kolektorowych;
ochrona przed nadmiernym nasłonecznieniem; •
funkcjonalne projektowanie i strefowanie wnętrz; •
efektywny odzysk ciepła z powietrza usuwanego; stosowanie wentylacji na- •
wiewno-wywiewnej z rekuperatorem, który kontroluje obieg powietrza w bu-
dynku, zapewnia regularną jego wymianę i odzyskuje ciepło z powietrza wywie-
wanego, ogrzewając nim powietrze świeże;
wstępne podgrzanie wlotowego powietrza wentylacyjnego zimą i chłodzenie go  •
latem poprzez stosowanie gruntowych wymienników ciepła [Kronenberg, Ber-
gier 2010, s. 152].
Zrównoważone budownictwo przynosi korzyści ekonomiczne, społeczne i eko-

logiczne, jest trwałe, efektywne i oszczędne.
Jak wcześniej zostało zaznaczone, transport jest jednym z głównych eksploata-

torów zasobów energetycznych, dlatego istotne jest rozważenie rozwiązań, które 
zniwelują ten problem. Dużą wagę zaczyna się przykładać do zrównoważonego 
transportu, który zaspokaja potrzeby obywateli w sposób niezagrażający zdrowiu 
ludzi i ekosystemów, a tym samym pozwala na zachowanie równości przyrodniczej. 
Rozwiązanie takie jest przystępne pod względem ekonomicznym i efektywne, a tym 
samym zapewnia funkcjonowanie zdrowej gospodarki. Zrównoważony transport 
to w dużej mierze ograniczenie szkodliwych emisji i odpadów oraz przeciwdziała-
nie zatłoczeniu ulic.

Konsumenci mają do wyboru kilka rozwiązań, pozwalających zmniejszyć użyt-
kowanie własnych samochodów. Jednym z nich jest zastąpienia auta o wiele tań-
szym rowerem. „Koszty podróży są do 24 razy niższe w porównaniu z podróżowa-
niem autem. Rowery nie potrzebują szerokich dróg – przestrzeń, którą zajmuje jeden 
samochód, wystarcza dla 6 rowerów” [Berdo 2006, s. 66]. System sieci rowerowych 
oraz promowanie tego typu transportu rozwija się prężnie w metropoliach na ca-
łym świecie. W Polsce konsumenci powoli zaczynają się przekonywać do takiego 
rozwiązania, ale minie jeszcze trochę czasu, zanim w pełni docenimy jego możli-
wości. Substytutem samochodu jest również transport publiczny (autobusy, tram-
waje, pociągi, metro). Korzystanie z publicznego transportu zmniejsza liczbę aut 
poruszających się po drogach, a tym samym ogranicza zanieczyszczenie środowi-
ska. W dużych miastach jest to rozwiązanie idealne, przede wszystkim ze względu 
na oszczędność czasu.
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„Car sharing” jest w Polsce pojęciem nowym i zapewne wielu konsumentom 
nieznanym. Oznacza „korzystanie z jednego samochodu przez wiele osób, może 
mieć charakter nieformalny, polegający na umawianiu się grupy osób i wspólnym 
korzystaniu z jednego samochodu” [Berdo 2006, s. 68]. Według badań przeprowa-
dzonych w Danii jeden samochód użytkowany wspólnie przez kilka osób zastępuje 
4,6-6,2 prywatnych samochodów. Rozwiązanie takie jest korzystne z wielu wzglę-
dów, jednak w Polsce rzadko stosowane.

Zachowania konsumentów powinny być odpowiedzialne, świadome i racjonal-
ne. Każdy zakup musi być przemyślany pod kątem energooszczędności nabywanych 
sprzętów. Konsumenci winni kierować się zasadą 3R, czyli [Kronenberg, Bergier 
2010, s. 295]:

Reduce •  (redukuj) – zmierzaj do ograniczania nadmiernego używania produktów, 
które prowadzą do zużywania nieodnawialnych zasobów przyrody; wybory kon-
sumentów powinny dotyczyć produktów energooszczędnych bądź wykorzystu-
jących odnawialne zasoby energetyczne;
Reuse •  (użyj ponownie) – powtórnie wykorzystuj energię, np. poprzez odzyski-
wanie ciepła z wentylacji, a następnie zwracanie go do ponownego wykorzysta-
nia w pomieszczeniu;
Recycle •  (poddaj recyklingowi) – unieszkodliwiaj zużyte produkty, które nie na-
dają się już do wykorzystania.
Powyższe rozwiązania stwarzają możliwość zrównoważonego gospodarowania 

zasobami energii. Polska posiada duży potencjał, by efektywnie wykorzystywać 
energię oraz eliminować jej straty, stosując zasoby odnawialne. Aby decyzje konsu-
mentów stały się bardziej odpowiedzialne ekologicznie, potrzebne są zmiany moty-
wów, jakimi kierują się konsumenci (zob. rys. 3).

Rys. 3. Motywy zakupów sprzętu AGD i RTV dokonywanych przez polskich konsumentów

Źródło: [Kronenberg, Bergier 2010, s. 347].
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Świadomość ekologiczna konsumentów jest niewielka, gdyż podstawowym kry-
terium wyboru są kwestie ekonomiczne, natomiast na dalszym miejscu kwestie eko-
logiczne. Powszechny powinien stać się nawyk małych decyzji wywołujących duże 
skutki, co przedstawia następujący przykład: „urządzenia pozostawione w trybie 
czuwania pobierają moc w granicach od 0,5 W do 35 W, a ponieważ gospodarstwa 
domowe w Polsce posiadają średnio 4 urządzenia wyposażone w tę funkcję, ich łącz-
ny pobór mocy wynosi ok. 20 W. W skali kraju daje to łącznie 2,34 TWh rocznie, 
co kosztuje ponad 830 mln zł. Ograniczenie korzystania z funkcji czuwania, przez 
całkowite wyłączenie połowy urządzeń znajdujących się w tym trybie, przyniosłoby 
każdemu gospodarstwu oszczędności rzędu 22 zł rocznie. Połączone małe decyzje 
przyczyniłyby się do oszczędności niemal 300 ml zł w skali kraju, a także do ogra-
niczenia emisji CO2 o ponad 1 mln t” [Kronenberg, Bergier 2010, s. 347].

5. Zakończenie

Każdy z konsumentów ma wpływ na zrównoważoną konsumpcję i zachowanie śro-
dowiska naturalnego. Działania poszczególnych jednostek mogą wpływać na popra-
wę stanu otoczenia. Idealnym rozwiązaniem jest poszukiwanie ekologicznych roz-
wiązań technologicznych, które zaspokoją potrzeby konsumentów. Każdy obywatel 
powinien racjonalnie i odpowiedzialnie obchodzić się z zasobami energii, by zapo-
biec w przyszłości katastrofie ekologicznej. Ważne staje się informowanie wszyst-
kich odbiorców energii o możliwościach użytkowych odnawialnych jej zasobów. 
Można jeszcze zmienić kierunek negatywnego działania oraz nieekologicznych na-
wyków konsumenckich, by umożliwić korzystanie z zasobów naturalnych następ-
nym pokoleniom.
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SUSTAINABLE CONSUMPTION OF ENERGY RESOURCES AS A 
CHALLENGE FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN POLAND

Summary: Progress of civilization contributes to the increased consumption of energy 
resources. Non-renewable energy resources are running low, and demand for them is steadily 
increasing. Cultivation of positive consumer behavior leads to sustainable development 
and efficient usage of renewable energy sources. Correct consumption behavior increases 
energy security, reduces pollution, and leads to the promotion of new green energy solutions. 
Consumer education in Poland is slowly changing and starts to shape positive ecological habits. 
However, the primary criterion are still economic issues which push aside the environmental 
protection. 

Keywords: sustainable consumption, sustainable development, energy resources.




